TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số:           /CTGLA-TTHT                            Gia Lai, ngày        tháng       năm
    V/v kê khai thuế thu nhập cá nhân

Kính gửi: Chi nhánh Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi – Trung tâm
nghiên cứu & Ứng dụng giống mía Gia Lai

      Địa chỉ: Thôn 4, xã An Thành, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai

Cục Thuế nhận được văn bản số 254/CV/TTGM ngày 30/8/2022 của Chi
nhánh Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi – Trung tâm nghiên cứu & Ứng dụng
giống mía Gia Lai về việc kê khai nộp thuế TNCN, về vấn đề này Cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Tại khoản 6, Điều 11 Luật số 26/2012/QH13 sửa đổi bổ sung một số điều
của Luật Thuế thu nhập cá nhân quy định:

“6. Điều 24 được sửa đổi, bổ sung như sau:
Điều 24. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trả thu nhập và trách nhiệm của

đối tượng nộp thuế là cá nhân cư trú
1. Trách nhiệm kê khai, khấu trừ, nộp thuế, quyết toán thuế được quy định

như sau:
a) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập có trách nhiệm kê khai, khấu trừ, nộp thuế

vào ngân sách nhà nước và quyết toán thuế đối với các loại thu nhập chịu thuế trả
cho đối tượng nộp thuế;..”

- Tại khoản 3 Điều 42 Luật Quản lý thuế năm 2019 quy định:
“Điều 42. Nguyên tắc khai thuế, tính thuế
…
3. Người nộp thuế thực hiện khai thuế, tính thuế tại cơ quan thuế địa phương

có thẩm quyền nơi có trụ sở. Trường hợp người nộp thuế hạch toán tập trung tại
trụ sở chính, có đơn vị phụ thuộc tại đơn vị hành chính cấp tỉnh khác nơi có trụ sở
chính thì người nộp thuế khai thuế tại trụ sở chính và tính thuế, phân bổ nghĩa vụ
thuế phải nộp theo từng địa phương nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà
nước. Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết khoản này…”

- Tại điểm a, khoản 1, Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày
29/9/2021 của Bộ Tài chính quy định khai thuế, tính thuê, phân bổ thuế thu nhập
cá nhân:

“1. Trường hợp phân bổ:
a) Khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công

được trả tại trụ sở chính cho người lao động làm việc tại đơn vị phụ thuộc, địa
điểm kinh doanh tại tỉnh khác…”

2

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Trung tâm nghiên cứu & Ứng dụng
giống mía Gia Lai là đơn vị phụ thuộc khác tỉnh với trụ sở chính, Trung tâm trực
tiếp ký hợp đồng khoán việc và chi trả lương cho cá nhân làm việc tại Trung tâm
thì khi Trung tâm chi trả tiền lương, tiền công cho các cá nhân này, Trung tâm có
trách nhiệm khấu trừ, kê khai thuế TNCN từ tiền lương, tiền cho cá nhân đó tại cơ
quan thuế quản lý Trung tâm theo quy định.

Cục Thuế trả lời Chi nhánh Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi – Trung
tâm nghiên cứu & Ứng dụng giống mía Gia Lai biết để thực hiện đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vướng
mắc liên hệ Cục Thuế tỉnh Gia Lai (Phòng Tuyên truyền hỗ trợ NNT), SĐT:
0269.6299299 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Các phòng TTKT 1,2,3,KK,NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.(3b)

                 Ksor Kut

		2022-09-16T14:15:21+0700
	VN
	Đoàn Thị Hồng Loan
	Ký bởi Đoàn Thị Hồng Loan

		2022-09-16T15:25:45+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2022-09-16T15:28:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1812, ngày 16, tháng 9, năm 2022

		2022-09-16T15:28:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1812, ngày 16, tháng 9, năm 2022

		2022-09-16T15:28:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1812, ngày 16, tháng 9, năm 2022

		2022-09-16T15:28:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:1812, ngày 16, tháng 9, năm 2022

		2022-09-16T15:28:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI